
 

 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 
เร่ือง  ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 

                                                    -------------------------------- 
โดยท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึงจัด

ให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม สำหรับเจ้าหน้าท่ีของรัฐ
ในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม               
พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม                     
ของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญ ในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๓ (๑) (๗) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน 
พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๖ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับระเบียบ
คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรมข้อกาหนดจริยธรรม และ
กระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที ่ของรัฐ พ .ศ. ๒๕๖๓ คณะกรรมการมาตรฐานการบริหาร                  
งานบุคคลส่วนท้องถ่ิน ในการประชุมครั้งท่ี 1/2564 เมื่อวันท่ี 30 สิงหาคม 2564 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
มาตรฐานทางจริยธรรมในการประชุมครั้งท่ี 7/2564 เมื่อวันท่ี 27 กันยายน 2564 จึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรม
พนักงานส่วนท้องถ่ิน เพื่อใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติตน ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศน ี ้ เร ียกว ่า “ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส ่วนท้องถ่ิน                                 
เร่ือง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถ่ิน” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันท่ีประกาศ เป็นต้นไป 
ข้อ 3 ประกาศนี้ 

“พนักงานส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า พนักงานส่วนตำบล ขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ                 
ให้หมายความรวมถึงพนักงานจ้าง ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 

“องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 
“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการในคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน 

คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล ให้หมายความรวมถึง อนุกรรมการท่ีแต่งต้ังข้ึน
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน  

ข้อ 4 พนักงานส่วนท้องถ่ินพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 
ก. จริยธรรมหลัก 

(1) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ ประพฤติ
ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(2) ซื ่อสัตย์ส ุจริต รับผิดชอบต่อหน้าท่ี ปฏิบัติหน้าที ่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมาย และ             
ตามทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสานึกที่ดี 

(3) กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่งท่ีถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็นคัดค้าน หรือเสนอ
ให้มีการลงโทษผู้ท่ีทำสิ่งไม่ถูกต้อง 

(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
/(5) มุ่งผลสัมฤทธิ…์ 



 

-2- 
 

(5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(6) ปฏิบัติหน้าที ่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการใช้ความรู ้สึกหรือ

ความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะของบุคคลหรือ
ฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

(7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษาเกียรติศักดิ์ของ
ความเป็นพนักงานส่วนท้องถ่ิน รวมท้ังปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและดาเนินชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

ข. จริยธรรมท่ัวไป 
(1) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
(2) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และระมัดระวังไม่ให้เกิดความเสียหาย 
(3) ต้องปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยท่ีดี 
(4) มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว 

เสมอภาค และเคารพศักด์ิศรีความเป็นมนุษย์ 
(5) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตท่ีเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
(6) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนอย่างถูกต้อง

ครบถ้วนและไม่บิดเบือน 
(7) เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มขีดความสามารถให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน

อย่างยั่งยืน 
(8) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 
(9) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยงประมวลจริยธรรมนี้ 

ข้อ 5 หากพนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพตามกฎหมายหรือ
ข้อบังคับอื่นใดที่กาหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามประกาศนี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณ
วิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ 6 การจัดทำกระบวนการรักษาจริยธรรม แนวทางการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพิ่มเติมจากประมวล
จริยธรรมให้สอดคล้องเหมาะสมแก่บทบาทภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของแต่ละองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  และแนวทาง
การประพฤติปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถ่ิน รวมท้ังหลักเกณฑ์การนำพฤติกรรมทางจริยธรรมไปใช้
ในกระบวนการบริหารงานบุคคล ใหเ้ป็นไปตามท่ีคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ินกำหนด 

ข้อ 7 ให้กรรมการยึดถือปฏิบัติตามประกาศนี้ด้วย 
ข้อ 8 ให้คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน รักษาการตามประกาศนี้ และมีอำนาจ

ตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ 

จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
ประกาศ ณ วันท่ี  21  เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕66  
 
 
 

 (นายปรีชา  เหลืองบุศราคัม) 
     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 

 


